
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

久米市民センターでは 65 歳以上の方を対象に、ほぼ毎月、スマートフォンやタブレット操作等

のお困りごとに関する相談会を実施しております。講師は徳山高専の学生と先生にボランティア

でお願いしています。一人一台スマホを持っているのが当たり前の時代、便利な反面使いこなすの

が大変な部分もありますが、本講座を活用しながら生活を便利により豊かにしていただきたいと

思います。日時については徳山高専と協議しながら決定しており、チラシにてお知らせします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Adventure Friendship  

Program in Yamaguchi 

の略で他者と豊かな人間関

係を作るための考え方、行動

を学ぶ、県が推進する学習プ

ログラムです。1 学期間を共

にする仲間を知り、お互いに

思いやりを持って活動して

ほしいという思いを込めて

企画しました。 

令和６年５月号 

5/15 久米放課後子供教室 

初回の教室では大田原自然の家の方を講師としてお招きし、ＡＦＰＹを実

施しました。まずは自己紹介ゲームから活動が始まり、与えられたお題をし

ゃべらずに相手に伝えるジェスチャーゲームや 

ばなな鬼（氷鬼と同じ要領でタッチされたら 

両手を合わせてバナナになり、二人が同時に 

皮をむいてくれたら復活する）を通して仲を深めました。 

ＡＦＰＹとは・・・ 

ボランティアスタッフ

随時募集中！ 

見学も可能です 

是非ご連絡ください！ 

一緒に活動してみませんか？ 

5/17 シニアＩＣＴ相談会 

国内Ｎo.1 シェアのスマホ決済サービス「ＰａｙＰａｙ」の使い方講座を企画中です。 

具体的な日時が決まり次第、自治会回覧にてお知らせいたします。是非ご参加ください。 



 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

作成 

0834-29-0451 

 

 

 

 

市民センター文庫をご存じですか？ 
久米支所内及び市民センターのロビーに市民センター 

文庫を設置しています。どなたでも貸出できますので、 

気軽にご利用ください！ 

久米市民センター文庫貸出ルール 

① 一人 3 冊まで貸し出し可 

② 貸出期間は一週間 

③ 図書を借りる際は久米支所内の 

貸出簿に記入してください。 

 
読みたい本の 

リクエストも募集中です！ 

久米小学校の 4～6 年生は自分のやってみたいスポーツ・文化活動を 

学ぶ「クラブ活動」を実施しています。その中の一つ 

「グランドゴルフクラブ」は久米地区寿会のメンバーが中心となって 

指導を行っており、このスポーツの 

魅力を伝えています。参加した児童 

はクラブの持ち方やフォーム、 

力加減などを教わりながらグラウンド 

に設置された 8 つのホールを楽しく 

回りました。 

 

5/17 久米小クラブ活動 

  

こちらもサポートメンバー募集中です！興味のある方は是非ご連絡ください！ 

＜今後の行事予定＞ 

6/2 久米地区ふるさと夏まつり 

   第 1 回実行委員会  

（久米市民センター） 

 

6/5 久米小 5 年生対象 

   コミュニティ学習田 田植え 

（予備日 6/7） 

 

6/9 体育振興会主催 ニュースポーツ教室 

（久米小学校体育館） 

 

   

市民センター所長あいさつ 

今年４月に所長に着任しました 

幡歩（はたぶ）と申します。 

日頃より地域の皆様には、市民センターを

ご利用いただくとともに、市民センターの

運営にご理解ご協力を賜り、心から御礼申

し上げます。これからも、市民センターが地

域の拠点として親しまれる存在となるよう

職員一同、きめ細やかな行政サービスの提

供に取り組んでまいりますので、今後とも

どうぞよろしくお願いします。 

久米支所長兼市民センター所長 幡歩慎次 


